
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Michele Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

Petrini

MANCINELLI LORENZO Consigliere Presente

Alan Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Presente

Presente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 31-07-2019 n. 19

OGGETTO:AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 21:00, convocato ai sensi della
Legge e dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle
adunanze, in Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Giorgio Mariarosaria
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

Ramadori Marco Consigliere Assente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Presente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

Ortenzi

BACALINI

VECCHI SIMONE Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   12
Assenti :    1

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

LAURENZI LORIS
CIMICA RICCARDO
GIROLAMI FABIOLA

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Prima della trattazione del presente argomento iscritto all’ordine del giorno rientra in aula il Consigliere

Comunale Girolami Fabiola.

Sono presenti in aula n. 12 Consiglieri.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo
importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;

il programma triennale dei lavori, oltre a costituire indispensabile presupposto per la realizzazione dei
lavori, rappresenta fase pianificatoria volta ad indirizzare ed attuare le molteplici esigenze del territorio
comunale, in conformità agli obbiettivi assunti come prioritari;

nella predisposizione del documento programmatico in oggetto sono state raccolte informazioni,
acquisite proposte ed effettuate valutazioni ed analisi sullo stato d'esecuzione della programmazione
effettuata per gli anni 2019/2021. Sono stati assunti dati sulla disponibilità economica nel bilancio
comunale e valutata la possibilità di flussi di finanziamenti da parte di Enti superiori, ottenendo elementi
di valutazione ed indicazioni per la formulazione del programma in specie.

Che con delibera di Giunta n. 16 del 28.01.2019 è stato adottato il programma triennale dei lavori
pubblici e l’elenco annuale delle opere 2019;

Che lo stesso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente,
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui
all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. citato, il documento unico di programmazione
dell’ente è stato approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 11 del 2 maggio 2019;

ai fini dell’ assestamento di bilancio, occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei
lavori pubblici 2019-2020, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i.;

ai sensi dell’art. 21 comma 7 del d.lgs. 50/2016 il  programma biennale degli acquisti di beni e servizi e
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4

RICHIAMATO il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 - recante « Regolamento recante procedure e schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali “

PRESO ATTO che, in applicazione del predetto comma 3 dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è
stato predisposto l’allegato schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici che
individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2019/2021;

CONSIDERATO che sussistono le condizioni di fatto e i presupposti di diritto per procedere
all’approvazione in via definitiva degli schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021
e dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2019, allegati alla presente a farne aprte integrante e
sostanziale

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

VISTI gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 27 giugno 2019 di  Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi,
con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile dei servizio Lavori Pubblici e
Patrimonio e attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri favorevoli espressi,
dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa
e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a
deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

PROPONE

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di1)
cui al presente provvedimento, dando atto ne costituisce, anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3
della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DI  APPROVARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21 e 216 comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e del2)
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018 II Programma
aggiornato dei Lavori Pubblici, triennio 2019/2021 e l’elenco annuale delle opere pubbliche per l’anno
2019, composti  dagli  elaborati allegati al presente atto affinché ne costituiscano parte integrante e
sostanziale,

Di DARE ATTO che la presente delibera costituisce Aggiornamento al Documento Unico di3)
Programmazione 2019/2021;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

DI STABILIRE che il Responsabile del Programma opere pubbliche 2019/2021 oggetto del presente4)
provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990, è il Responsabile del settore
lavori pubblici patrimonio;

Di PROCEDERE alla pubblicazione del presente programma sul sito istituzionale dell’ente5)

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del6)
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Geom. Maurizio Luchetti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore ai Servizi Finanziari Lorena Marzialetti
e  degli interventi succedutisi nell’ambito del dibattito consiliare, il tutto come meglio evidenziato nel
documento allegato alla presente contenente la trascrizione di quanto registrato in corso di seduta  a
mezzo apposita apparecchiatura;

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile dell’Area LL.PP.-Patrimonio, per quanto concerne la regolarità tecnica e
correttezza amministrativa, nonché dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 12 Consiglieri presenti e votanti, la quale ha
prodotto il seguente risultato:

Voti favorevoli: n: 9-
Voti contrari: n. 3 (Gentili Massimiliano, Girolami Fabiola e Vecchi Simone);-

                          DELIBERA

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di
cui al presente provvedimento, dando atto ne costituisce, anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della
Legge n. 241/90 e s.m.i..



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

2) DI  APPROVARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21 e 216 comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018 II Programma aggiornato
dei Lavori Pubblici, triennio 2019/2020 e l’elenco annuale delle opere pubbliche 2019, composti  dagli
elaborati allegati al presente atto affinché ne costituiscano parte integrante e sostanziale.

3) DI DARE ATTO che la presente delibera costituisce Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2019/2021.

4) DI STABILIRE che il Responsabile del Programma opere pubbliche 2019/2021 oggetto del presente
provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990, è il Responsabile del settore lavori
pubblici patrimonio.

5) Di PROCEDERE alla pubblicazione del presente programma sul sito istituzionale dell’Ente.

Inoltre;

IL CONSIGLIO COMUNALE

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti

amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare

possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell’attività

amministrativa e contabile - finanziaria dell’Ente,

 Con votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 12 Consiglieri presenti, la quale ha prodotto
il  seguente risultato:

      -     Votanti: n. 9

Voti favorevoli: n. 9-
Astenuti:    n. 3 (Gentili, Girolami e Vecchi);-

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del IV comma dell’art. 134
del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI3.

LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019.

SINDACO

Passiamo al terzo punto all’ordine del giorno, che è l'aggiornamento e l'approvazione definitiva del

programma triennale lavori pubblici 2019-2021 e dell'elenco annuale delle opere pubbliche 2019. Relaziona

l'Assessore Lorena Marzialetti.

ASS. MARZIALETTI

Buonasera. L'aggiornamento del programma triennale opere pubbliche conferma sostanzialmente quanto

adottato in sede di approvazione del Dup del bilancio 2019. Con questa proposta di delibera vengono inseriti due

nuovi interventi che riguardano la realizzazione del nuovo polo scolastico e dell’elisuperficie di pronto soccorso.

Questi due interventi sono inseriti ora poiché necessitano di una parte di avanzo di amministrazione accertato con il

rendiconto approvato nel precedente Consiglio Comunale. Volendo riepilogare il piano delle opere pubbliche è il

seguente per l'anno 2019:  l'adeguamento sismico di Palazzo Passari, adeguamento sismico casa di riposo,

adeguamento sismico del circolo cittadino, i lavori per la scuola primaria di via Mazzini, la riqualificazione del Parco

delle Rimembranze, realizzazione di nuovi loculi cimiteriali, realizzazione dell’elisuperficie e del nuovo polo

scolastico. Per quanto riguarda il 2020 e il 2021 rimane pressoché invariato l'elenco. ... (intervento fuori microfono)

lo leggo quindi. Per l'annualità 2020 è il collegamento della zona Barricata con il centro storico, la realizzazione del

parco Piane di Montegiorgio, realizzazione pista di atletica presso il campo sportivo Tamburrini, lavori di

prevenzione rischio idrogeologico frazione Cerreto, recupero riqualificazione con miglioramento sismico porzione

cimitero capoluogo. Per il 2021 l’asfaltatura strade comunali, lavori di messa in sicurezza rischio idrogeologico

versante viale Ugolino, intervento di restauro pittorico delle superfici decorate di Palazzo Passari, restauro,

miglioramento sismico e recupero apparati pittorici e parietali della Chiesa di San Francesco.

SINDACO

Interventi? Massimiliano Gentili.

CONS. GENTILI

Annunciando il voto contrario, perché non si evidenzia la non progettualità da parte dell'Amministrazione,

perché se andiamo a vederlo tutti i recuperi di dovuti al sisma e manca un'opera pubblica fondamentale è che è quella

relativa alla casa di riposo. Della casa riposo non c'è traccia, noi speravamo, perché non si leggeva proprio, appunto

abbiamo chiesto che fossero letti gli interventi perché abbiamo perso le tracce della casa di riposo. Quindi il nostro

voto è contrario.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

SINDACO

Altri interventi? A posto così? Passiamo alla votazione. Chi si astiene? Chi è contrario? Chi è favorevole?

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

CONTRARI:

ASTENUTI:

SINDACO

Votiamo per l'immediata esecutività. Chi si astiene? 3. Chi è favorevole?

VOTAZIONE immediata esecutività

FAVOREVOLI:

CONTRARI:

ASTENUTI: 3



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Michele Ortenzi   F.to Giorgio Mariarosaria
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 22-08-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 31-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-
08-2019 al 06-09-2019 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giorgio Mariarosaria


